CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060
FONE (24) 35128888 - Site https://sapl.barramansa.rj.leg.br/

INDICAÇÃO Nº 2525/2025

EMENTA: Criação do Projeto “Aulão Pré-ENEM Popular”

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, a presente Indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito de Barra
Mansa, depois de ouvido o Plenário desta Casa, a criação do Projeto “Aulão Pré-ENEM Popular”,
com aulas gratuitas de reforço voltadas a estudantes da rede pública de ensino de Barra Mansa.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A preparação para o ENEM e vestibulares ainda é uma barreira para muitos jovens da rede pública,
sobretudo os que vivem em bairros afastados ou em situação de vulnerabilidade social, que não têm
condições de pagar por cursinhos ou materiais preparatórios.

O projeto “Aulão Pré-ENEM Popular” pode ser realizado aos sábados ou em contraturno escolar,
com aulas  presenciais  ou online  de  disciplinas  como matemática,  português,  redação,  história,
geografia, biologia, entre outras. Pode contar com a participação de professores da rede municipal
e estadual, universitários voluntários ou profissionais contratados.

A medida amplia as chances desses jovens ingressarem no ensino superior, fortalece a educação
pública e contribui para a redução das desigualdades educacionais em nosso município.

BARRA MANSA, 18 DE JUNHO DE 2025.

GUSTAVO GOMES
VEREADOR

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 6838e1a41f76c9ba9ce953ac4e48cdffef2700584c0180bdfb8d6ab00fc0202b
Link de validação: https://valida.ae/385869e589dd09ecd3b1b4fd81792f630508878bb5243169a?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Vereador Gustavo Gomes
Data 11/07/2025 10:39
#653b389b5e5811f0bf9a42010a2b600c

SIGNATÁRIO

https://sapl.barramansa.rj.leg.br/
https://valida.ae/385869e589dd09ecd3b1b4fd81792f630508878bb5243169a?sv
https://valida.ae/385869e589dd09ecd3b1b4fd81792f630508878bb5243169a?sv

		2025-07-14T14:44:13-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade